[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRA

Estado do Parana

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 - FONE: (43) 3538 8100
CNPJ - 76.235.761/0001-94

(PROJETO DE LEI Nº. 45/2023 – PMA)
LEI Nº. 3.719 DE 22 DE AGOSTO DE 2023

Súmula: Autoriza o Poder Executivo a realizar a concessão de uso de bens públicos prevista na Lei Municipal nº 3.655, de 14 de fevereiro de 2023, e na Lei Municipal nº 3.190, de 04 de junho de 2019, mediante a modalidade pregão, conforme Acórdão nº 1.657/2023 do Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, e dá outras providências
.
A Câmara Municipal de Andirá aprovou e eu, IONE ELISABETH ALVES ABIB, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a outorgar a concessão de uso e exploração onerosa de espaço público mediante a utilização da modalidade de licitação pregão, conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado do Paraná no Acórdão nº 1.657/2023 – Pleno, nas concessões de bens públicos previstas na Lei Municipal nº 3.655, de 14 de fevereiro de 2023, que trata da lanchonete no Parque do Lago Municipal, e na Lei Municipal nº 3.190, de 04 de junho de 2019, que trata dos bares localizados nos centros esportivos.
Art. 2º Fica alterado o parágrafo primeiro do artigo primeiro da Lei Municipal nº 3.655, de 14 de fevereiro de 2023, que passa a ter a seguinte redação:

Art. 1º (mantido)

§ 1º A concessão de que trata o caput deste artigo será a título oneroso e realizado mediante processo licitatório na modalidade concorrência pública ou pregão.

§ 2º (mantido)
Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do Paraná, em 22 de agosto de 2023, 80º da Emancipação Política.
IONE ELISABETH ALVES ABIB
Prefeita Municipal
[image: image1.jpg]